
Obsah

Úvod k 1. vydání ...................................................................... VII
Úvod k 2. vydání ....................................................................  IX
Použité zkratky .......................................................................XXI

Část I: Charakteristika akciové společnosti........................
Kapitola 1. Právní úp rava.....................................................
Kapitola 2. Pojem ................................................................
Kapitola 3. Předmět podnikání (činnosti) ..........................
Kapitola 4. Sídlo....................................................................
Kapitola 5. Obchodní jméno (název)..................................
Kapitola 6. Základní jm ě n í...................................................

Díl 1. Pojem základního jmění ........................................
Díl 2. Základní jmění, obchodní majetek, obchodní jmění,

čisté obchodní jmění a vlastní jmění společnosti........
Díl 3. Funkce základního jm ění........................................
Díl 4. Změny výše základního jm ění................................

Kapitola 7. Vklady do akciové společnosti..........................
Díl 1. Pojem vkladu podle obchodního zákoníku ..........
Díl 2. Emisní kurs akcie.....................................................
Díl 3. Splácení vkladů (emisního kursu)..........................
Díl 4. Způsob splácení emisního kursu podle předmětu

vkladu.............................................................................
Oddíl 1. Splácení emisního kursu v penězích..............
Oddíl 2. Splácení věcných v k lad ů ................................
Oddíl 3. Splácení podniku nebo jeho č á s t i ..................
Oddíl 4. Splácení know-how ........................................
Oddíl 5. Splácení pohledávky ......................................
Oddíl 6. Splácení užívacího nebo požívacího práva . . .
Oddíl 7. Splácení ostatních nepeněžitých vkladů........
Oddíl 8. Vklad nehmotného investičního majetku . . . .

Díl 5. Podíl akcionáře na společnosti ..............................
Kapitola 8. Ručení akcionářů a odpovědnost společnosti . . 
Kapitola 9. Akcionáři ...........................................................

1
1
2
2
4
5
6 
6

8
11
13
14 
14
19
20

24
24
24
26
27
27
30
32
34
35
36
37

Část II: Vznik akciové společnosti .......................................  39
Kapitola 1. Založení akciové společnosti.............................  39

XI



Obsah

Díl 1. Zakladatelská smlouva a zakladatelská listina . . . .  39 
Díl 2. Založení společnosti na základě výzvy к upisování

akcií................................................................................. 45
Oddíl 1. Upisování akcií................................................  45
Oddíl 2. Splácení emisního kursu ................................  49
Oddíl 3. Ustavující valná hromada ..............................  50

Díl 3. Založení společnosti bez výzvy к upisování akcií . 54
Díl 4. Stanovy společnosti................................................  55

Kapitola 2. Vznik akciové společnosti ................................. 62

Část III: Obchodní rejstřík ..................................................  65
Kapitola 1. Právní povaha....................................................  65
Kapitola 2. Zápisy do obchodního rejstříku........................  67

Díl 1. Zahájení řízení a účastníci řízení ..........................  67
Díl 2. Průběh řízení ........................................................... 69

Kapitola 3. Zapisované ú d aje ..............................................  70
Kapitola 4. Sbírka listin ......................................................... 73
Kapitola 5. Rejstříkový soud ................................................  77

Část IV: Cenné papíry vydávané akciovou společností . . . .  79
Kapitola 1. A k cie ................................................................... 79

Díl 1. Charakteristika a náležitosti akcií..........................  79
Díl 2. Podoba akcií............................................................. 81
Díl 3. Forma akcií............................................................... 83
Díl 4. Druhy akcií............................................................... 88

Oddíl 1. Kmenové akcie................................................  89
Oddíl 2. Zaměstnanecké akcie ..................................... 89
Oddíl 3. Prioritní akcie..................................................  91
Oddíl 4. Zlaté akcie ....................................................... 92

Díl 5. Jmenovitá hodnota ak c ií......................................... 92
Díl 6. Samostatně převoditelná práva spojená s akcií . . .  93
Díl 7. Rozhodný den ......................................................... 95

Kapitola 2. Zatímní listy ....................................................... 97
Kapitola 3. Nabývání vlastních akcií a akcií ovládající spo

lečnosti ............................................................................... 99
Díl 1. Ovládající a ovládaná o so b a ................................... 99
Díl 2. Hlasovací práva započítávaná do podílu na hlasova

cích právech ..................................................................... 102
Díl 3. Hlasovací práva snižující podíl na hlasovacích 

právech ............................................................................. 104

X I I



Obsah

Díl 4. Odlišení od pojmů používaných v jiných předpi
sech ................................................................................... 105

Díl 5. Jednání ve shodě .................................................... 108
Díl 6. Obecně o nabývání vlastních akcií a zatímních listů

a zatímních listů a akcií ovládající společnosti............ 110
Díl 7. Upisování vlastních akcií a akcií ovládající společ

nosti ................................................................................... 111
Díl 8. Nabývání vlastních zatímních listů ...........................112
Díl 9. Nabývání vlastních a k c ií ........................................... 113
Díl 10. Povinnosti společnosti při nabytí vlastních akcií

a zatímních lis tů ............................................................... 117
Díl 11. Zastavování vlastních akcií a zatímních listů ve

prospěch společnosti ....................................................... 120
Díl 12. Zákaz úvěrovat a zajišťovat nabývání vlastních

akcií a zatímních listů ....................................................... 121
Díl 13. Informace akcionářům o vlastních akciích

a zatímních listech ......................................................... 122
Kapitola 4. Dluhopisy vydávané akciovou společností . . . .  123

Díl 1. Pojem a druhy dluhopisů........................................... 123
Díl 2. Forma, podoba a náležitosti dluhopisů..................  124
Díl 3. Splácení jmenovité hodnoty dluhopisů a výnosů

z n ich ................................................................................. 125
Díl 4. Rozhodování o vydání dluhopisů .............................127
Díl 5. Přednostní právo akcionářů na získání vyměni

telných nebo prioritních dluhopisů.................................131
Kapitola 5. Opční listy............................................................. 132

Díl 1. Pojem opčního l i s tu ...................................................132
Díl 2. Vydávání, forma a podoba opčního listu .................133
Díl 3. Náležitosti opčního listu ........................................... 134

Kapitola 6. Kupóny ................................................................. 134

Část V: Práva a povinnosti akcionářů...................................137
Kapitola 1. Přehled úpravy práv a povinností akcionářů . . 137 
Kapitola 2. Práva akcionářů ................................................ 139

Díl 1. Právo podílet se na řízení společnosti......................139
Díl 2. Právo na výplatu dividendy...................................... 142
Díl 3. Právo na podíl na likvidačním zů sta tk u ..................151
Díl 4. Právo na svolání valné hrom ady...........................  154
Díl 5. Oprávnění podle § 182 O b ch Z ................................ 156

v

Díl 6. Žaloba o neplatnost usnesení valné hromady . . . .  158

XIII



Obsah

Oddíl 1. Okruh aktivně legitimovaných o so b .............. 158
Oddíl 2. Lhůta pro podání žaloby................................  160
Oddíl 3. Věcné důvody neplatnosti..............................  161
Oddíl 4. Povaha usnesení valné hrom ady....................  163
Oddíl 5. Řízení o neplatnosti usnesení........................ 164

Díl 7. Právo na informace ................................................  166
Kapitola 3. Povinností akcionářů ........................................  166

Díl 1. Povinnost splatit včas emisní kurs akcií ................ 166
Díl 2. Povinnost učinit veřejný návrh smlouvy na koupi

akcií................................................................................. 169
Díl 3. Oznamovací povinnost ..........................................  181

Část VI: Orgány akciové společností ..................................  185
Kapitola 1. Obecně o orgánech akciové společnosti..........  185
Kapitola 2. Valná hrom ada..................................................  187

Díl 1. Složení valné hromady a účast na n í ...................... 187
Díl 2. Působnost valné hrom ady......................................  190
Díl 3. Svolání valné hromady ..........................................  194

Oddíl 1. Oprávnění svolat valnou hrom adu................ 194
Oddíl 2. Pozvánka na valnou hromadu nebo oznámení

o jejím konání............................................................  197
Oddíl 3. Lhůta pro svolání valné hrom ady.................... 201
Oddíl 4. Odvolání valné hromady a změna jejího

d a ta ...............................................................................202
Díl 4. Způsobilost valné hromady činit rozhodnutí........203
Díl 5. Rozhodování valné hromady ...................................209
Díl 6. Důsledky některých rozhodnutí valné hromady

a postupy po jejich přijetí ...............................................212
Oddíl 1. Důsledky zrušení veřejné obchodovatelnosti 

nebo omezení převoditelnosti akcií a změny jejich
druhu.............................................................................212

Oddíl 2. Postup při změně druhu nebo formy akcií
a při rozdělení a k c ií .....................................................216

Oddíl 3. Smlouva o převodu zisku .................................216
Díl 7. Rozhodování jediného akcionáře.............................217

Kapitola 3. Představenstvo .....................................................218
Díl 1. Ustavení a složení představenstva ...........................218

Oddíl 1. Volba a ukončení funkce členů představen
stva ...............................................................................218

XIV



Obsah

Oddíl 2. Složení představenstva a předpoklady pro
účast v představenstvu.................................................222

Díl 2. Jednání akciové společnosti .................................. 224
Díl 3. Obchodní vedení akciové společnosti.......................229

Oddíl 1. Vedení účetnictví, zpráva o podnikatelské
činnosti .........................................................................230

Oddíl 2. Povinnosti při ztrátě a při úpadku ................ 232
Díl 4. Výkon působnosti představenstva a odměňování

členů představenstva .......................................................235
Díl 5. Usnášení představenstva...........................................236
Díl 6. Zákaz konkurence.....................................................238

Oddíl 1. Vymezení zákazu konkurence...........................238
Oddíl 2. Důsledky porušení zákazu konkurence .......... 241

Díl 7. Odpovědnost a ručení členů představenstva .......... 242
Díl 8. Konflikt z á jm ů ...........................................................244

Kapitola 4. Dozorčí ra d a .........................................................246
Díl 1. Charakteristika a působnost dozorčí rady .............. 246
Díl 2. Složení dozorčí rady a podmínky výkonu

funkce............................................................................... 249
Díl 3. Vznik funkce v dozorčí r a d ě .....................................251
Díl 4. Zánik funkce v dozorčí r a d ě .....................................254
Díl 5. Vnitřní poměry, obsah vztahu a odpovědnost člena

dozorčí rady .....................................................................255
Oddíl 1. Hlasování dozorčí rady .................................... 255
Oddíl 2. Náhradní členové dozorčí rad y .........................255

Část VII: Změny výše základního jmění a rezervní fond . . 257 
Kapitola 1. Zvyšování základního jmění ...............................257

Díl 1. Zvyšování základního jmění upisováním akci í . . . .  257 
Oddíl 1. Upisování akcií jako efektivní způsob zvýšení

základního jmění .........................................................257
Oddíl 2. Přednostní právo akcionářů na upisování

akcií............................................................................... 257
Oddíl 3. Vyloučení nebo omezení přednostního

p ráv a ............................................................................. 260
Oddíl 4. Přednostní právo na koupi ak c ií.......................262
Oddíl 5. Upisování akcií bez využití přednostního

p ráv a ...........................................................................262
Oddíl 6. Rozhodování valné hromady o zvýšení základ

ního jmění splacením akcií peněžitými vk lady ........264

XV



Obsah

Oddíl 7. Rozhodovaní valné hromady o zvýšení základ
ního jmění splacením akcií nepeněžitými vklady . . . 268 

Oddíl 8. Zápis usnesení valné hromady o zvýšení základ
ního jmění do obchodního rejstříku ...........................269

Oddíl 9. Upisování akcií předem určenými nebo vybra
nými zájemci.................................................................270

Oddíl 10. Upisování akcií zápisem do listiny upisovate-
l ů ...................................................................................270

Oddíl 11. Upisování akcií dohodou akcionářů...............271
Oddíl 12. Splácení emisního kursu akcií upsaných na

zvýšení základního jm ěn í.............................................273
Oddíl 13. Důsledky prodlení se splácením emisního

kursu akcií v penězích .................................................274
Oddíl 14. Důsledky neupsání akcií do navrhované 

výše základního jmění ve lhůtě určené valnou hroma
dou ...............................................................................274

Oddíl 15. Upisování akcií s odkládací podmínkou . . . .  275 
Oddíl 16. Postup společnosti po účinném upisování ak

cií ...................................................................................276
Oddíl 17. Uplatňování přednostního práva na odkou

pení akcií od obchodníka s cennými p ap íry ...............277
Díl 2. Podmíněné zvýšení základního jm ění.......................278

Oddíl 1. Charakteristika podmíněného zvýšení základ
ního jmění ..................................................................... 278

Oddíl 2. Rozhodování valné hromady o podmíněném
zvýšení základního jm ěn í.............................................278

Oddíl 3. Zápis usnesení o podmíněném zvýšení základ
ního jmění do obchodního rejstříku ...........................281

Oddíl 4. Postup po zápisu usnesení valné hromady 
o podmíněném zvýšení základního jmění do obchod
ního rejstříku ...............................................................282

Oddíl 5. Uplatňování práv z vyměnitelného dluho
pisu ...............................................................................283

Oddíl 6. Uplatňování práv z prioritních dluhopisů . . . 283 
Oddíl 7. Zápis zvýšení základního jmění do obchodní

ho rejstříku a postup při vydávání nových akcií nebo
zatímních listů ...............................................................285

Díl 3. Zvýšení základního jmění z vlastních zdrojů společ
nosti ...................................................................................286

XVI



Obsah

Oddíl 1. Charakteristika zvyšování základního jmění
z vlastních zdrojů ......................................................... 286

Oddíl 2. Předpoklady zvýšení základního jmění z vlast
ních zdrojů ................................................................... 286

Oddíl 3. Svolání valné hromady .....................................287
Oddíl 4. Účetní závěrka jako podklad rozhodnutí o zvý

šení základního jmění z vlastních zdrojů.....................288
Oddíl 5. Přípustný rozsah zvýšení základního jmění

a jeho zdro je................................................................. 289
Oddíl 6. Rozhodnutí valné hromady o zvýšení základ

ního jmění z vlastních zdrojů a zápis v obchodním
rejstříku......................................................................... 290

Oddíl 7. Podíl akcionářů na zvýšení základního
jm ě n í............................................................................. 290

Oddíl 8. Zvýšení základního jmění zvýšením jmenovité
hodnoty akcií ............................................................... 291

Oddíl 9. Zvýšení základního jmění vydáním nových
ak cií............................................................................... 292

Díl 4. Kombinované zvýšení základního jmění .................295
Oddíl 1. Předpoklady pro kombinované zvýšení základ

ního jmění ..................................................................... 295
Oddíl 2. Rozhodování valné hromady o kombinovaném

zvýšení základního jm ěn í.............................................296
Oddíl 3. Postup při upisování, splácení a vydání

akcií............................................................................... 299
Díl 5. Zvýšení základního jmění představenstvem.......... 300

Oddíl 1. Pověření představenstva zvýšením základního
jm ě n í............................................................................. 300

Oddíl 2. Pověření vydáním zaměstnaneckých akcií . . . 302
Kapitola 2. Snižování základního jm ění.................................304

Díl 1. Rozhodování o snížení základního jm ění.................304
Oddíl 1. Svolání valné hromady .....................................304
Oddíl 2. Důvod a rozsah snížení základního jmění . . . 305
Oddíl 3. Způsob snížení základního jm ě n í.....................307
Oddíl 4. Usnesení valné hromady o snížení základního

jmění a jeho zápis do obchodního rejstříku ...............309
Díl 2. Postup společnosti při jednotlivých způsobech snižo

vání základního jmění .....................................................311
Oddíl 1. Snížení základního jmění použitím vlastních 

akcií nebo zatímních listů.............................................311

XVII



Obsah

Oddíl 2. Snížení jmenovité hodnoty akcií a zatímních
listů ............................................................................... 312

Oddíl 3. Snížení základního jmění vzetím akcií z oběhu
na základě losování .....................................................314

Oddíl 4. Vzetí akcií z oběhu na základě veřejného návr
hu smlouvy ...................................................................317

Oddíl 5. Upuštění od vydání akcií...................................321
Díl 3. Zvýšení a snížení základního jmění na jedné valné

hromadě ...........................................................................322
Díl 4. Ochrana věřitelů při snižování základního jmění . 324

Oddíl 1. Způsoby ochrany věřite lů .................................324
Oddíl 2. Oznamovací povinnost .....................................324
Oddíl 3. Zajišťovací a uhrazovací povinnost společ

nosti ............................................................................... 325
Oddíl 4. Zjednodušené snížení základního jm ění........326
Oddíl 5. Zápis snížení základního jmění v obchodním

rejstříku.........................................................................327
Kapitola 3. Postup společnosti při prodlení akcionáře 

s předložením listinných cenných papírů společnosti . . . 328
Kapitola 4. Rezervní fo n d .......................................................331

Díl 1. Pojem rezervního fondu a pravidla jeho tvorby . . . 331
Díl 2. Povinná tvorba rezervního fo n d u .............................333

Oddíl 1. Rezervní fond vytvářený ze z isk u .................... 333
Oddíl 2. Rezervní fond vytvářený z důvodu nabytí

akcií a zatímních listů ...................................................335
Díl 3. Dobrovolná tvorba rezervního fondu.......................337

Oddíl 1. Rezervní fond vytvářený snížením základního
jm ě n í............................................................................. 337

Oddíl 2. Rezervní fond vytvářený příplatky společníků
nad hodnotu vkladu.....................................................337

Díl 4. Sankce za porušování povinnosti vytvářet rezervní
fo n d ................................................................................... 338

Díl 5. Užití rezervního fondu...............................................339

Část VIII: Účetnictví akciové společnosti ............................. 345
Kapitola 1. Povinnost představenstva zabezpečit řádné

vedení účetnictví ..................................................................345
Kapitola 2. Prameny právní úpravy ....................................... 345
Kapitola 3. Rozsah účetnictví akciové společnosti..............346

XVIII



Obsah

Kapitola 4. Účetní knihy akciové společnosti .....................348
Kapitola 5. Účetní závěrka ....................................................349
Kapitola 6. Konsolidovaná účetní závěrka...........................350
Kapitola 7. Ověřování účetní závěrky auditorem a její ulože

ní do sbírky listin ................................................................351
Kapitola 8. Výroční zpráva a zveřejňování údajů z účetní zá

věrky 352
Kapitola 9. Další povinnosti při vedení účetnictví.............. 355
Kapitola 10. Účetní odpisy ...................................................... 355
Kapitola 11. Inventarizace........................................................ 356
Kapitola 12. Úschova účetních písemností............................. 356
Kapitola 13. Sankce za porušování 

povinnosti vést účetnictví ....................................................358

Část IX: Zrušení a zánik akciové společnosti.......................361
Kapitola 1. Zrušení akciové společnosti................................. 361

Díl 1. Důvody zrušení akciové společnosti...................... 361
Díl 2. Zrušení společnosti soudem .................................... 365
Díl 3. Zrušení společnosti s právním nástupcem ............372
Díl 4. Projekt přeměny, sloučení, splynutí anebo roz

dělení ...............................................................................381
Díl 5. Likvidace společnosti.................................................385
Díl 6. Neplatnost založení společnosti .............................. 390

Kapitola 2. Zánik akciové společnosti ................................... 392

Přílohy .......................................................................................395
Účtová osnova pro akciové společnosti................................ 395
Struktura rozvahy akciové společnosti.................................. 405
Výkaz zisků a z trá t...................................................................409

Literatura...................................................................................411
Knižní publikace .....................................................................411
Časopisecké články .................................................................412
Judikatura.................................................................................419

Věcný rejstřík

XIX


